DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ

РЕСПУБЛИКА
у

V .

THE HEAD OF REPUBLICГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы
Донецкой Народной Республики от 05 февраля 2018 года № 23

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести следующие изменения в Указ Главы Донецкой Народной
Республики от 05 февраля 2018 года № 23 «Об оказании социальной поддержки
отдельным категориям граждан, проживающих в районах Донбасса, временно
находящихся под контролем Украины» (далее-Указ):

1.1. Изложить наименование Указа в следующей редакции:
«Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан в

рамках реализации Гуманитарной программы по воссоединению народа
Донбасса в 2018 году»;

1.2. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.3. следующего содержания:
«1.3. Семьям, в которых воспитываются дети-инвалиды в возрасте до

18 лет - 5 000,00 (пять тысяч) российских рублей или 2 500,00 (две тысячи
пятьсот) гривен на каждого ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет.»;

1.3. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Установить в 2018 году размер единоразовой денежной помощи

семьям, в которых воспитываются дети-инвалиды в возрасте до 18 лет,
постоянно проживающим на территории Донецкой Народной Республики -
5 000,00 (пять тысяч) российских рублей на каждого ребенка-инвалида в
возрасте до 18 лет (кроме детей-инвалидов, на которых выплачивается
государственная социальная помощь детям-инвалидам с надбавкой на уход).».

1.4. Пункты 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 считать соответственно пунктами 3, 4, 5, 6,

1.

7, 8, 9.

Внести следующие изменения в Порядок предоставления
единоразовой денежной помощи отдельным категориям граждан,
проживающих в районах Донбасса, временно находящихся под контролем
Украины, утвержденный Указом Главы Донецкой Народной Республики от 05
февраля 2018 года №23 «Об оказании социальной поддержки отдельным
категориям граждан, проживающих в районах Донбасса, временно
находящихся под контролем Украины»:

2.1. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.3 следующего содержания:

2.

2

«2.3. Семьи, в которых воспитываются дети-инвалиды в возрасте
до 18 лет.

Получателями единоразовой денежной помощи семьям, в которых
воспитываются дети-инвалиды в возрасте до 18 лет, являются: мать (отец),
опекун, попечитель, усыновитель, приёмный родитель, родитель-воспитатель,
которые воспитывают детей-инвалидов в возрасте до 18 лет.».

2.2. Дополнить пункт 5 подпунктом 5.3. следующего содержания:
«5.3. Семье, в которой воспитываются дети-инвалиды в возрасте

до 18 лет:
заявления (Приложение 2):
оригинала паспорта получателя;
оригинала свидетельства о рождении ребенка (на каждого

ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет);
заключения врачебно-консультативной

о признании ребенка инвалидом или удостоверения лица, получающего
государственную социальную помощь согласно Закону Украины
«О государственной социальной помощи инвалидам с детства
и детям-инвалидам» или письменной информации территориального органа
труда и социальной защиты населения о пребывании лица на учете как
получателя государственной социальной помощи детям-инвалидам/
письменной информации территориального органа пенсионного обеспечения о
пребывании лица на учете как получателя социальной пенсии по инвалидности
на ребенка-инвалида (подписанной должностным лицом и заверенной печатью
территориального органа), выданной компетентными органами в районах
Донбасса, временно находящихся под контролем Украины;

оригиналов документов, подтверждающих смену фамилии законного
представителя (при необходимости).

Опекуны,

оригинала комиссии

приемные
или родители-воспитатели подают, кроме указанных, документы,
подтверждающие установление опеки, попечительства, усыновление,
устройство ребенка в приемную семью или детский дом семейного типа.».

2.3. Абзац третий пункта 8 после слов «семьи, имеющие трех и более
детей в возрасте до 18 лет» дополнить словами «и семьи, в которых
воспитываются дети-инвалиды в возрасте до 18 лет».

2.4. Дополнить пункт 11 абзацем четвертым следующего содержания:
«семьи, в которых воспитываются дети-инвалиды в возрасте

до 18 лет-«3».»

попечители, усыновители, родители

2.5. Абзац третий пункта 12 после слов «о семье, имеющей трех
и более детей в возрасте до 18 лет» дополццть словами «, семье,
в которой воспитываются дети-инвалиды в возрасти до 18 лет».

2.6. Дополнить новым пунктом 18 следующего содержания:
«18. В личное дело получателя единоразовой денежной помощи семье, в

которой воспитываются дети-инвалиды в возрасте до 18 лет, последовательно
приобщаются следующие документы:

3

заявление;
копия паспорта;
копия свидетельства о рождении ребенка (на

ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет);
заключения

каждого

врачебно-консультативной
о признании ребенка инвалидом или удостоверения лица, получающего
государственную социальную помощь согласно Закону Украины
«О государственной социальной помощи инвалидам с детства
и детям-инвалидам» или письменной информации территориального органа
труда и социальной защиты населения о пребывании лица на учете, как
получателя государственной социальной помощи детям-инвалидам/
письменной информации территориального органа пенсионного обеспечения о
пребывании лица на учете, как получателя социальной пенсии по инвалидности
на ребенка-инвалида (подписанной должностным лицом и заверенной печатью
территориального органа), выданной компетентными органами в районах
Донбасса, временно находящихся под контролем Украины;

копии документов, подтверждающих смену фамилии законного

копия комиссии

представителя;
копия документа, подтверждающего установление опеки, попечительства,

усыновление, устройство ребенка в приемную семью или детский дом
семейного типа;

копия паспорта доверенного лица (при обращении доверенного лица);
копия доверенности (при обращении доверенного лица);
протокол о предоставлении единоразовой денежной помощи.».
2.7. Пункты 18, 19, 20, 21, 22, 23 считать соответственно пунктами 19,

20,21,22, 23,24.

3. Утвердить Порядок предоставления в 2018 году единоразовой
денежной помощи семьям, в которых воспитываются дети-инвалиды
в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим на территории Донецкой
Народной Республики (Приложение).

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Донецкой Народной Республики'Щшж А. В. Захарченко

%\ s
_

Ы

г. Донецк
№ 137
18 мая 2018 года